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Abstract – Utilizing nurse counsellor in the care of incurably ill

The care of incurable ill seems to be a current topic because of modernization of

health care curing today the states and diseases from which people used to die much

earlier than today. From this reason, there is more and more incurably ill people and the

role of nurse counsellor for the incurably ill is more and more significant. The nurse

counsellor´ s task should be especially to be near the incurable ill and their families, to

help them to orient themselves in this demanding situation, to provide important

information and as the case may be to help them in the provision of more suitable care.

Goals C1 have been set for this work “To find out the idea the laic public has

about the care in the situations after having found out that they would have been

incurably ill“; C2: “To find out the care assistant staff opinion on the possibility of

utilizing the nurse counsellor in the care of incurably ill“; C3: “To find out the

possibilities of utilizing the nurse counsellor in the care of incurably ill“ and C4: “ To

find out who should be the provider of counselling care after the client finds out that he

is incurable ill“. Furthermore, hypotheses have been set H1: The counsellor nurse is

able to intervene based on the problematic of the care being expressed by laic public in

case of finding out an incurable illness“. H2: “The care assistant staff does not consider

the counsellor nurse´s role real because of not specified competences in the relevant

legislation“. H3: “The care assistant staff confuses the educator nurse´s role and the

counsellor nurse´s role“. Qualitative-quantitative investigation has been conducted. In

the qualitative part, the research set for the interview consisted of 4 nurses from

oncological, surgical, out-patient and neurological department and 4 lays. The research

set of the research investigation quantitative part consisted of 116 respondents: nurses

from the subsequent care, out-patient, surgical, neurological and oncological department

at the hospital Nemocnice České Budějovice, a. s. and at the St. J.N.Neumanna hospice

in Prachatice; and further 112 respondents-lays.

From the evaluated results, it can be concluded that both the nurses and lays are

interested in a counsellor nurse whose utilization would be, however, problematic

because of not specified competences in the legislation. Further on it is necessary to

emphasise the dominant value ensued from the research investigation "the family“.
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ÚVOD

Umírání a smrt nejsou příjemná témata. Člověk se setkává se smrtí každý den

na internetu, v televizních zprávách, ve filmech, ale bohužel také i v dětských hrách.

Zdá se, že s tímto setkáváním se se smrtí nemá člověk dnešní doby problém

se konfrontovat. Setká-li se ale člověk s opravdovým utrpením, bolestí a umíráním

v reálném životě, pokaždé ho to nějakým způsobem zasáhne. Umírání a smrt byla vždy

citlivá témata, ale v dřívějších dobách se lidé se smrtí setkávali běžně několikrát

za život, když jim umíral některý z příbuzných doma. V nedávno minulém režimu

se péče o umírající institucionalizovala a to především z toho důvodu, že nemocnice

nabízela kvalitnější pomůcky a moderní metody, které domácí prostředí poskytnout

nemohlo. Tímto se ale zároveň často zpřetrhaly vazby umírajícího s jeho rodinou

a nemocný nejednou zůstal na své smrtelné posteli sám. Umírá-li někdo dnes doma

v péči svých blízkých, je to spíše rarita a na pečující se dívá okolí snad někdy i jako

na „blázny“, do čeho podivného se to pustili. Přestože péče o umírající lidi se

institucionalizovala, snaží se moderní ošetřovatelství, které dospělo k poznání, že má-li

být péče o člověka kvalitní, musí být holistická, zapojit do péče o nevyléčitelně

nemocného také jeho rodinu. Holistická je taková péče, která zasahuje do všech dimenzí

člověka a saturuje jeho biologické, psychické, sociální i spirituální potřeby. Je tedy

důležité, aby umírající měl možnost být v kontaktu se svojí rodinou, se svými blízkými.

Než ale člověk zemře, uplyne od zjištění nevyléčitelné choroby různá doba. Někdy je

tento čas příliš krátký, jindy je delší. Jak správně naplnit tento čas, kdy člověk ví o své

nemoci, ale ještě neumírá, je otázkou. Pro nemocné v preterminálním a terminálním

stádiu nemoci nabízí pomoc např. hospic. Existují ale i takoví nevyléčitelně nemocní,

kteří nepotřebují akutně nemocniční péči, jejich kurabilní léčba byla již ukončena,

ale jsou stále ještě soběstační a zatím hospicovou péči nepotřebují. Může takovým

lidem něco nabídnout sestra? Zdá se, že chybí článek v poskytování péče nevyléčitelně

nemocným mezi nemocnicí a hospicem. V takovém okamžiku se nabízí myšlenka

„sestry poradkyně pro nevyléčitelně nemocné“, se kterou se oproti zahraničí v České

republice nesetkáme.
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Idea sestry poradkyně, která by měla být těmto nevyléčitelně nemocným a jejich

rodinám nablízku v nelehkých chvílích poslední etapy jejich života, byla inspirací

k napsání této diplomové práce. Prací zároveň navazuji na svoji bakalářskou práci,

ve které jsem se zabývala problematikou ošetřovatelské péče o klienta ante finem.

Zdá se, že poradenství, a to zejména z pohledu sestry, není v tomto oboru příliš

rozšířené. Sestry sice nejednou automaticky aplikují prvky poradenské péče jak

nemocným, tak také jejich rodinám, je ale otázkou, zda by se uplatnila samostatně

vyčleněná sestra poradkyně pro nevyléčitelně nemocné a kde a v jakém čase by měla

působit. Tyto otázky byly dalším podnětem k napsání této práce na téma „Uplatnění

sestry poradkyně v péči o nevyléčitelně nemocné“ a k provedení výzkumného šetření,

které bylo zaměřené na názor sester a laiků na tuto problematiku.
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Motto:

…„spěchejme lidi milovat,
protože rychle odcházejí!

..až budeme na konci,
nebudeme trpět tím,

co jsme špatného udělali,
pokud jsme toho litovali,

ale tím,
že jsme mohli milovat,

ale nemilovali jsme,
že jsme mohli pomoct

a nepomohli,
že jsme mohli zavolat,

ale nezavolali,
že jsme se mohli usmát,

ale neusmáli,
že jsme mohli podržet za ruku,

ale nepodrželi“…

Jan Twardowski

1. Současný stav

1.1 Sestra poradkyně

Život člověka je plný neustálých změn a nejistot. Nelze definovat, co všechno

život přináší, protože každý člověk je jedinečný a život prožívá svým originálním

způsobem. Jedinou jistotou, která spojuje všechny lidi na světě, je smrt. Někomu je dán

život delší, jinému kratší. To, že se někdo dožije dlouhověkosti, nezaručuje, že jeho

život bude plnohodnotný a kvalitní, a naopak i krátký život může být velmi významný

a naplněný. Problematika umírání a smrti je proto právem aktuální téma. Smrt byla

od počátku civilizace aktuálním tématem, protože se s ní lidé setkávali v každé době.

V dnešní době ale myšlenka umírání a smrti vystupuje do popředí více, protože lidé

vlivem minulého režimu jakoby tuto problematiku vytěsnili do pozadí. Umírání

se institucionalizovalo a ztratilo charakter sociálního aktu, kdy při smrti člověka byli
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automaticky přítomní příbuzní. Nyní se objevuje snaha změnit tento neutěšený model

umírání. S rozvojem a modernizací zdravotnictví přibývá dlouhodobě nemocných lidí

a tedy i lidí s nevyléčitelnými nemocemi, protože díky současným možnostem medicíny

přežívají lidé se stejnou diagnózou delší dobu než dříve. Péčí o umírající se zabývá

poměrně mladý obor paliativní medicína. Přestože se paliativní péče stále rozvíjí,

z výzkumu občanského sdružení Cesta domů, který proběhl v letech 2003 a 2004,

vyplynulo, že moderní specializovaná paliativní péče hospicového typu je dostupná

pouze 1% všech terminálně nemocných (20). Od té doby došlo k dalšímu významnému

rozvoji – otevřely se nové hospice a paliativní jednotky a došlo k vývoji dalšího

vzdělávání v této oblasti. Odborníci se shodují, že období po roce 1990 lze považovat

za období rozvoje paliativní péče a paliativní medicíny (2, 12, 30).

Problematikou péče o umírající se zabývá již zmíněná paliativní péče. Než je

nevyléčitelně nemocným lidem poskytnuta paliativní péče (paliativní péče není zatím

bohužel dostupná všem potřebným), prochází tito nemocní různě dlouhým obdobím,

které zahrnuje obvykle tato stádia: zpočátku se většinou jedná o nějaké nespecifické

potíže, dále je to podezření na chorobu, diagnostika choroby a její léčba. Není-li léčba

úspěšná a medicína nemá již člověku co nabídnout, otvírá se možnost paliativní péče.

Ovšem všichni nemocní se nemusí cítit ještě v takovém stavu, aby potřebovali tuto péči,


[…]


můj zájem o tuto problematiku i pochválili. Tyto rozhovory mě přivedly k zamyšlení:

jsem opravdu příliš mladá na to, abych se zabývala problematikou paliativní péče

a umírání? Snad jsem mezi svými vrstevníky trochu výjimka, ale tato oblast

ošetřovatelství mě zajímá již delší dobu a péče o nevyléčitelně nemocné mě naplňuje.

Psaní této práce mě nejen obohatilo a rozšířilo mé vědomosti v této oblasti, ale dospěla

jsem k názoru, že sestra poradkyně pro nevyléčitelně nemocné by byla jistě dobrá

funkce. Pravděpodobně se ale neuplatní kvůli nepřesně vymezeným kompetencím

v legislativě a nedostatku financí, obzvláště v době finanční krize, kdy zdravotnictví

„musí“ šetřit více než kdy jindy. Přesto si myslím, že sestra poradkyně může existovat,
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byť třeba jako řadová sestra na oddělení, která se bude touto problematikou více

zajímat. Sama osobně jsem si tak v poslední době připadala několikrát, kdy jsem

navštívila jednu známou starou paní a radila jí, jak pečovat o nemocného manžela

a doporučila jsem jí, kam se může obrátit o pomoc. Při odchodu mi manželka

nemocného pána velmi děkovala a svěřila se mi, že se jí velmi ulevilo,

když se mi mohla svěřit se svým trápením a starostmi. Její vděk mě naplnil radostí.

Uvědomila jsem si, díky nově nabytým vědomostem a znalostem, které doplňují

dovednosti získané ze stáží v hospici, mohu být sestrou poradkyní byť třeba jen lidem

ve svém okolí.
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6. Závěr

Role sestry poradkyně se jeví jako zajímavá a aktuální z důvodu rozvíjející

se paliativní péče, která je na našem území bohužel stále ještě omezená a nedostačující.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že o sestru poradkyni by byl zájem,

ale pravděpodobně by se neuplatnila z důvodu nekonkrétně vyjádřených kompetencí

v legislativě. Přesto je možné se touto problematikou zaobírat, protože sestrou

poradkyní pro nevyléčitelně nemocné může být určitým způsobem každá sestra,

která si přeje aktivně poskytovat paliativní péči na kvalitní úrovni.

Prvním cílem práce bylo „Zjistit jaké představy má laická veřejnost na péči

v situacích po zjištění, že by byli nevyléčitelně nemocní“. Z výzkumného šetření

vyplynulo, že pro laiky by bylo prioritní „poskytnutí psychické podpory“ a zajistit

„kontakt s rodinou a s příbuznými“, dále by potřebovali „dostatek informací“, ale také

např. „lásku“ a „naději“. Druhým cílem práce bylo „Zjistit názor ošetřovatelského

personálu na možnosti uplatnění sestry poradkyně v péči o nevyléčitelně nemocné“.

Cíl byl splněn, ošetřovatelský personál chápe sestru poradkyni jako potřebnou

a užitečnou, ale bohužel nereálnou z důvodu nekonkrétně vyjádřených kompetencí

v legislativě, což zároveň potvrzuje druhou hypotézu „Ošetřovatelský personál

nepovažuje roli sestry poradkyně za reálnou z důvodu nekonkrétně vyjádřených

kompetencí v příslušné legislativě“. Třetí cíl „Zjistit možnosti uplatnění sestry

poradkyně v péči o nevyléčitelně nemocné“ souvisí jak s předešlým cílem,

tak s názorem laiků v kvantitativní části výzkumného šetření a s názorem všech

respondentů v kvalitativní části výzkumného šetření, kde se zjistilo, že sestra poradkyně

by se uplatnila ve všech zdravotnických zařízeních, kde je možné se setkávat se smrtí.

Problém jejího uplatnění by byl bohužel jak v již zmíněné legislativě, tak ve financích.

Posledním cílem práce bylo „Zjistit, kdo by měl být poskytovatelem poradenské péče

po zjištění klienta, že je nevyléčitelně nemocný“. K této problematice se vyjádřili

respondenti sestry v kvantitativní části výzkumného šetření, kde vyšlo najevo,

že prvním poskytovatelem poradenské péče by měl být lékař, který nemocnému sdělil

nepříznivou diagnózu, dále by to měla být sestra poradkyně a psycholog. Poslední cíl
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práce byl také splněn. Kromě toho byly ve výzkumném šetření stanoveny další dvě

hypotézy. První hypotéza: „Sestra poradkyně je schopná intervenovat na potřeby laické

veřejnosti, které vyjadřuje k problematice péče v případě zjištění nevyléčitelné nemoci“.

Hypotéza se potvrdila, protože byly zjištěny hlavní potřeby laické veřejnosti v momentě

zjištění nevyléčitelné choroby, se kterými by byla sestra poradkyně schopná pracovat,

protože zná-li potřeby, může na ně intervenovat. Poslední hypotéza „Ošetřovatelský

personál zaměňuje roli sestry edukátorky s rolí sestry poradkyně“ se také potvrdila.

Výsledky poukazují na zájem sester i laiků o sestru poradkyni. Velkým

přínosem je zmapování potřeb, o kterých si respondenti laici myslí, že by byly pro ně

nejdůležitější v době zjištění nevyléčitelné choroby. Je třeba vyzvednout absolutně

dominantní hodnotu, která z výzkumného šetření vyplynula, kterou je „rodina“.

Tato diplomová práce by mohla posloužit všem, kteří se zajímají

o problematiku nevyléčitelně nemocných, dále by mohla být inspirací pro sestry

na odděleních, které pečují o nevyléčitelně nemocné, aby si uvědomily, co je

pro nemocného důležité více a co méně; a v neposlední řadě by mohla posloužit

studentům Zdravotně sociální fakulty k prohloubení znalostí o dané problematice.
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9. Přílohy
