## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Markéta Jansová
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* PhDr. Pochylá Karla
- Katedra:*
- Název diplomové práce:* Uplatnění sestry poradkyně v péči o nevy léčitelně nemocné
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**

2. Velmi dobrá -
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce řešila aktuální téma, zaměřené na uplatnění sester poradkyň v péči o umírající a nevléčitelně nemocné. V první části jsou uvedena teoretická východiska, vztahující se k problematice poradenství a významu komunikace. Autorka si vytýčila cíle diplomové práce, které jsou reálné a odpovídají zadanému tématu. Rozpor však nacházím mezi cíli a formulovanými hypotézami (str.30). Cíl 1 je zaměřen na zjištění představ laické veřejnosti na péči o nevléčitelně nemocné - tomuto cíli však neodpovídá žádná hypotéza a navíc tato problematika byla zjišťována nejen u laiků, ale i u sester. Dále jsem nenalezla výzkumné otázky vztahující se ke kvalitativnímu výzkumu. Až na tato zjištění je obdivuhodné, jak citlivě a komplexně autorka k tomuto neobvyklému tématu přistupovala. Přínosem je identifikace potřeb laiků v době zjištění nevléčitelné choroby a jejich grafické znázornění, na což mohou navázat další výzkumy. Celá diplomová práce svým tématem, přehledností, čtivostí i závěry představuje vhodný materiál k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

Jaký typ celoživotního vzdělávání lze doporučit sestře poradkyni, případně jaký typ vzdělávání lze pro tento typ sester do budoucna vytvořit?

Datum:2.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....